Edital nº 10/2025

FAPEMA/SETRES/UFMA/UEMA/UEMASUL
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA PROFISSIONAL

(RESTECPRO) – NÍVEL SUPERIOR

RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA - ANÁLISE DE CANDIDATURA

O Governo do Estado do Maranhão, por meio da Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia
Solidária (SETRES), em parceria com a Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Maranhão (FAPEMA), a Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), a
Universidade Federal do Maranhão (UFMA) e a Universidade Estadual da Região Tocantina do
Maranhão (UEMASUL), torna público o Resultado Final da 1ª Etapa – Análise de Candidatura do
Edital nº 10/2025, referente ao Programa de Residência Técnica Profissional – Nível Superior
(RESTECPRO).
Conforme previsto no edital, seguem abaixo as candidaturas deferidas e indeferidas após a análise
dos recursos interpostos.
Informamos, ainda, que a definição do número de vagas por município e por área de atuação
encontra-se disponível em anexo, conforme item 35 do Edital.

1. PROPOSTAS DEFERIDAS APÓS RECURSO

PROPOSTAS DEFERIDAS APÓS RECURSO

Nº SOLICITAÇÃO PROPONENTE

1 BRS-5395/25 ADAILTON SILVA NOGUEIRA

2 BRS-4243/25 ALINE DOS REIS CASTELO BRANCO

3 BRS-5505/25 AMANDA MOURA SILVA BEZERRA

4 BRS-4616/25 ANA ATHARINA RAMOS VALLE

5 BRS-6014/25 ANA CAROLINA VALE PORTO PEREIRA

6 BRS-6152/25 ANA LUÍSA OLIVEIRA DOS SANTOS

7 BRS-6483/25 ANA MICHELLY LIMA PEREIRA

8 BRS-4859/25 ANDERSON VALTER DA SILVA

9 BRS-4668/25 ANDRÉ LUIS ZIMBAWER CLAUDINO PINTO DA SILVA

10 BRS-5372/25 ANNA KARINA SILVA PRAZERES

11 BRS-5335/25 ANTONIO JOSE SOARES FERREIRA

12 BRS-4151/25 ARTHUR DE ANDRADE LIMA

13 BRS-5342/25 AYRTON PABLO RAIOL MONROE

14 BRS-5413/25 BRUNA ALVES DE ARAUJO

15 BRS-4917/25 CAIO MENEZES GRAÇA DE CARVALHO

16 BRS-4215/25 CAROLINA VANESSA SANTOS DA SILVA

17 BRS-5172/25 CAYLANNA LIMA BRANDÃO

18 BRS-4309/25 CLARA DA PENHA MARTE

19 BRS-6048/25 CLEDINALDO MARTINS DA SILVA

20 BRS-5448/25 CLEILMA ARAUJO CRUZ

21 BRS-5506/25 DANIELLY OLIVEIRA DE GOIS

22 BRS-4155/25 DANILO OLIVEIRA CORTES

23 BRS-4678/25 DAVID WESKLEY COSTA SANTOS

24 BRS-4486/25 DÉBORA DE FRANÇA CIRQUEIRA

25 BRS-5500/25 DORCAS EVERTON COELHO MELLO

26 BRS-5430/25 EDLAN CARVALHO SILVA

27 BRS-4585/25 ELISA MARIA VELOSO ARAUJO

28 BRS-5515/25 ELIUDE ARAUJO SANTIAGO

29 BRS-4168/25 ELVIS BEZERRA DA SILVA

30 BRS-5365/25 EMANUELA OLIVEIRA MENDES

31 BRS-5453/25 EMILLY CUTRIM CÂMARA PINHEIRO

32 BRS-5337/25 EMILY DANIELLE TORRES CARDOSO

33 BRS-5311/25 ERIC DAVI COELHO LOBATO

34 BRS-5352/25 ÉRICA FERREIRA NINA

35 BRS-6634/25 FABIANA RIBEIRO CALDAS

36 BRS-5465/25 FÁBIO SOUZA MARTIN BERNAL

37 BRS-4608/25 FABÍOLA HELEM DA SILVA CARVALHO

38 BRS-6609/25 FERNANDO LUCAS SANTOS CORDEIRO

39 BRS-5000/25 FERNANDO SILVA RODRIGUES

40 BRS-6368/25 FLAVIANE GUIMARÃES DOS SANTOS

41 BRS-4366/25 FLÁVIO LIMA DOS SANTOS

42 BRS-5409/25 FRANCISCO EDUARDO CARVALHO ALMEIDA

43 BRS-4450/25 FRANKLIN MOTA DOS SANTOS

44 BRS-4574/25 GABRIEL LIRA MACIEL

45 BRS-4244/25 GABRIELLY CRISTINA DA SILVA SOUSA

46 BRS-4543/25 GENILSON OLIVEIRA DE SOUZA

47 BRS-4321/25 GLENDA TEREZA MATOS RIBEIRO

48 BRS-4175/25 GLEYCILENE DA SILVA BATISTA

49 BRS-5394/25 GRASIELY DA ROCHA LOBATO

50 BRS-6835/25 GUSTAVO ARAÚJO PAIXÃO

51 BRS-6802/25 GUSTAVO ROQUE DA SILVA

52 BRS-5467/25 HELANE DOS SANTOS DE ARAUJO

53 BRS-4327/25 HUMBERTO OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA

54 BRS-4626/25 IDARCILENE MARTINS FERREIRA

55 BRS-6146/25 IGOR MATEUS SANTOS DE MESQUITA

56 BRS-4209/25 JAMILLE DOS SANTOS BARROS

57 BRS-4686/25 JHONATAN EMANUEL BRITO RODRIGUES

58 BRS-6365/25 JOÃO GUILHERME SILVA COSTA

59 BRS-5427/25 JOÃO VICTOR VERAS MELO

60 BRS-4680/25 JONATAN ASSUNÇÃO SILVA

61 BRS-5468/25 JOSÉ DE RIBAMAR MESSIAS DE SOUSA JUNIOR

62 BRS-5474/25 JOSUÉ DOS SANTOS DA SILVA

63 BRS-5056/25 JUNIOR CESAR DA SILVA SOUSA FILHO

64 BRS-4170/25 KAREM LAYRA BARBOSA ALVES

65 BRS-4684/25 KAREN CRISTINA DE LACERDA ROCHA

66 BRS-4208/25 LAÉRCIO HENRIQUE FILGUEIRAS SANTOS

67 BRS-5801/25 LARISSA KELLY CHAGAS DA COSTA

68 BRS-5503/25 LAYZA PEREIRA MARTINS

69 BRS-4591/25 LETÍCIA AMORIM MELO

70 BRS-4312/25 LÍDIA ARAÚJO SILVA

71 BRS-5510/25 LIELTON PINHEIRO CARVALHO

72 BRS-4236/25 LUANA EDUARDA DA COSTA LIRA

73 BRS-4263/25 LUCAS DELANO SERRA CUTRIM

74 BRS-4161/25 LUCAS SILVA COSTA

75 BRS-5869/25 LUCAS SIMAS BRITO

76 BRS-4870/25 LUCIANO SILVA DE JESUS

77 BRS-5469/25 LUCY DE SOUSA PEREIRA

78 BRS-5406/25 LUDSON LIMA BANDEIRA

79 BRS-4573/25 LUIS FELIPE FURTADO PONTES

80 BRS-4661/25 LUIZ OTÁVIO ALGAVE CHAVES

81 BRS-4296/25 LUMA MYRELLE CHAVES BATALHA

82 BRS-7040/25 LUNIELY RODRIGUES SAMPAIO

83 BRS-4577/25 MAISSON FERREIRA SANTOS

84 BRS-4565/25 MARA CRISTINA DA COSTA SILVA

85 BRS-5470/25 MARCELY SODRÉ CARTAGENES

86 BRS-5373/25 MÁRCIA DA CONCEIÇÃO RÊGO

87 BRS-4518/25 MARCOS GABRIEL BARROS LOUZEIRO

88 BRS-6790/25 MARCOS VINICIOS DA SILVA LIMA

89 BRS-4210/25 MARIA APARECIDA ARAÚJO SOARES

90 BRS-4893/25 MARIA HELENA DO LIVRAMENTO RAMOS

91 BRS-4165/25 MARIANA ESTHEFANE MENDES RIBEIRO

92 BRS-5480/25 MATHEUS SILVA DUTRA

93 BRS-4435/25 MAURÍCIO SANTOS DA SILVA

94 BRS-4458/25 MAYANE ADRIANE COSTA CARDOSO

95 BRS-4173/25 MAYARA LINA COSTA LOURENÇO

96 BRS-6770/25 MIGUEL VICTOR CARVALHO LOBATO

97 BRS-4271/25 MILENA MOURA REINALDO

98 BRS-4819/25 MIRIAN REIS RIBEIRO

99 BRS-5082/25 NADIA OHARA TEIXEIRA SILVA

100 BRS-5175/25 NAIZE SANTOS ALVES

101 BRS-5755/25 NILDSON MATHEUS MARTINS DA SILVA

102 BRS-4522/25 OSCAR MATHEUS SOARES MARTINS

103 BRS-5353/25 PATRICIA MENDONCA BRITO VIEIRA

104 BRS-4361/25 PEDRO GABRIEL ROCHA MACHADO DA SILVA

105 BRS-6711/25 PEDRO HENRIQUE CUTRIM SEREJO

106 BRS-4649/25 PEDRO HENRIQUE FERREIRA

107 BRS-5446/25 RAFAELA PEREIRA BORGES

108 BRS-5458/25 RAFAELLA CHRISTYNA DA CONCEIÇÃO SOUZA

109 BRS-4382/25 RAYNNE PIMENTA RIBEIRO

110 BRS-5688/25 RAYSA DA SILVA CARNEIRO

111 BRS-6555/25 RAYSSA SANTOS DA CONCEIÇÃO

112 BRS-4229/25 RODOLFO DAMASCENO EVANGELISTA MARTINS

113 BRS-5305/25 RODRIGO PEREIRA ALMEIDA

114 BRS-4445/25 RODRIGO PEREIRA MOURA

115 BRS-5733/25 RUBENILSON CARDOSO MARQUES

116 BRS-4180/25 SABRINA CANDIDO PIMENTEL

117 BRS-5308/25 SAMIRA SILVA QUINZEIRO

118 BRS-4507/25 SANNY BASTOS NUNES

119 BRS-4983/25 SARA SILVA DE ARAUJO

120 BRS-5513/25 SHIRLEY DA SILVA LOBO

121 BRS-5367/25 SORAIA FERREIRA DOS SANTOS

122 BRS-4400/25 TARCISIO DE CASTRO LIMA

123 BRS-4534/25 TARCÍSIO RENAN GARCEZ CASCAIS

124 BRS-4682/25 TÁSSIA CRISTINA RAMOS SILVA

125 BRS-5336/25 THAÍS COSTA DE JESUS

126 BRS-4855/25 THARSSILA MARLENE BRITO FREIRE

127 BRS-4378/25 THIAGO NOGUEIRA ALMEIDA

128 BRS-5444/25 VALDEIDE MARIA DA SILVA MOTA

129 BRS-4663/25 VANESSA DE MATOS OLIVEIRA

130 BRS-6859/25 VICTOR HUGO FERREIRA VIEIRA FERNANDES

131 BRS-4503/25 VICTOR SANTOS LIMA

132 BRS-4502/25 WELLEM SIQUEIRA DA CONCEICAO

133 BRS-4438/25 WELLYTA DA SILVA SANTOS

134 BRS-5512/25 WILSON ROBERTO MIRANDA CAMPOS

135 BRS-4331/25 YASMIM MENEZES DO NASCIMENTO

136 BRS-6288/25 YURE FALCAO MARINHO DOS SANTOS

2. PROPOSTAS INDEFERIDAS APÓS RECURSO DA ANÁLISE DE CANDIDATURA

PROPOSTAS INDEFERIDAS APÓS RECURSO

Nº SOLICITAÇÃO PROPONENTE

1 BRS-5903/25 ANDERSON GABRIEL BEZERRA DE MESQUITA

2 BRS-4171/25 BRUNO FORTES ARAUJO

3 BRS-4404/25 CAMILA BASTOS MOREIRA

4 BRS-6804/25 CINARA REGINE ALVES DE JESUS RODRIGUES

5 BRS-4239/25 CINDIA REGINA OLIVEIRA DA SILVA

6 BRS-4558/25 DEBORA RODRIGUES DOS SANTOS

7 BRS-5769/25 EMILLY RAYANNE GARRETO SOUSA

8 BRS-6969/25 GIULIANY DOS SANTOS FERREIRA NOGUEIRA

9 BRS-5484/25 GUILHERME SILVA CUNHA

10 BRS-5739/25 HELIAS EMANUEL DE OLIVEIRA ALVARENGA

11 BRS-4478/25 HELLEN JHOHANNE CALDAS SILVA

12 BRS-4152/25 JANAINA SILVA DO SANTOS

13 BRS-4467/25 JOAO BATISTA PEREIRA SILVA

14 BRS-5518/25 KAREN SABRINA DOS SANTOS ALVES

15 BRS-4532/25 LUIS FELIPE FERREIRA SOARES

16 BRS-4572/25 LYGIA CRISTINA SANTOS LEMOS

17 BRS-4324/25 MARIA CECILIA CALAÇO LUZ

18 BRS-4655/25 MONALIZA MATIAS VILAR

19 BRS-4345/25 NAYANE DE JESUS CARNEIRO SILVA

20 BRS-4850/25 RAELTON SILVA SOUSA

21 BRS-4396/25 RAIMARA GUIMARÃES DA SILVA

22 BRS-4202/25 RAPHAEL ITALLO FORTALEZA DE SOUSA

23 BRS-5475/25 RITA DE CÁSSIA CUNHA SANTOS

24 BRS-5410/25 ROBERT SILVA CARVALHO

25 BRS-4523/25 SAMUEL RODRIGUES ARAUJO

26 BRS-4251/25 SARAH SOPHIA DA SILVA PINTO

27 BRS-4561/25 SHIRLENE DE VASCONCELOS RIBEIRO VIANA

28 BRS-5476/25 SUELEM THAMIRES GARCES CASCAIS

29 BRS-4291/25 TATYANE SILVA MARTINS

30 BRS-4203/25 TELMO LOURENÇO MACIEL NETO

31 BRS-4315/25 THAIS RAQUEL SANTOS SOARES

32 BRS-4627/25 THAIS SOUZA DE FREITAS

33 BRS-4311/25 THASSIA NAYARA VIEIRA FREITAS

34 BRS-4393/25 THIAGO HENRIQUE MOTA DIAS

35 BRS-4529/25 TIAGO FERREIRA DOS SANTOS

36 BRS-5981/25 WILCILENE DE LIMA SOUSA

37 BRS-4185/25 WILLIAM DARLLEY SILVA DOS SANTOS

São Luís, 28 de agosto de 2025.

Nordman Wall Barbosa de Carvalho Filho
Presidente
FAPEMA

ANEXO I
QUADRO DE VAGAS POR MUNICÍPIO E ÁREA DE ATUAÇÃO

(Edital nº 10/2025 – RESTECPRO – Nível Superior)

Esclarece-se que os(as) candidatos(as) classificados(as) como “aprovados(as)” neste edital não

serão contemplados com demanda imediata para indicação de exercício. Estes serão

automaticamente incluídos(as) no quadro de reserva, em conformidade com o disposto no item

4.0 do Edital nº 10/2025. Assim, ainda que considerados(as) aprovados(as), somente serão

convocados(as) para início das atividades quando houver necessidade efetiva que justifique sua

chamada.

Município Eng.

Civil

Eng.

Mecânica

Eng.

Computação

Eng.

Produção

Eng.

Ambiental

Eng.

Florestal

Eng.

química

Eng.

Elétrica

Administração Recursos

Humanos

São Luís 4 4 3 5 1 3 1 5 9 1

São José

de

Ribamar

1 - - - - -  - 2 -

Açailândia 2 3 - - 1 - 1 2 2 -

Santana

do

Maranhão

- - - - - -  - 1 -

Observação: Os números apresentados correspondem às vagas disponíveis por município e área

de atuação, podendo sofrer alterações conforme a necessidade e disponibilidade do Programa

RESTECPRO.

ORIENTAÇÃO AOS CANDIDATOS(AS)

Conforme itens 4.7 O(a) bolsista atuará em uma das empresas participantes, denominadas

Unidades Residentes. O município de atuação deve ser escolhido pelo(a) candidato(a) durante

a segunda etapa do certame. O(A) bolsista deve (anexar o Documento de Unidade de Atuação

no campo – Anexos do Projeto) selecionar pelo menos 02 (duas) opções, em ordem de

preferência, caso haja vagas para mais de uma Unidade Residente na sua área de formação.

 O(a) bolsista atuará em uma das empresas participantes, denominadas Unidades

Residentes, localizadas nos municípios listados neste Anexo I.

 O município de atuação deverá ser escolhido durante a segunda etapa do certame.

 Caso as vagas não sejam preenchidas em sua totalidade, os(as) candidatos(as) em

cadastro de reserva poderão ser convocados(as), a critério da equipe gestora, para

assumir vagas em municípios distintos da sua indicação inicial.

 Para tanto, o(a) candidato(a) deverá informar e anexar o Documento de Unidade de

Atuação (Patronage no campo – Anexos do Projeto) para atuar em locais distintos da

residência.

	ANEXO I